
会員の平成 21 年 3 月期決算概況（速報値）について

日証協 平 21 . 6 . 16

・全国証券会社（316 社）の決算概況

1 . 全国の証券会社 316 社^{【脚注】}の平成 21 年 3 月期決算における「営業収益」は、前期比 1 兆 4,259 億円減の 3 兆 1,569 億円（前期比 31%減）となった。

これは、一昨年から続くサブプライムローン問題の影響などから、上半期の株式市場が低迷し、投資信託が販売不振であった状況に加え、下半期においては、リーマンショックを端緒とする世界的な金融危機に見舞われ、株式市場の大幅な下落などにより、更に厳しい経営環境にさらされたことによるものである（東京証券取引所の 1 日平均売買代金は、2 兆 303 億円となり、前期比 31%減となった。）

営業収益のうち受入手数料は、前期比 36%減（同 1 兆 274 億円減）の 1 兆 8,029 億円と大幅に減少した。これは、株券委託手数料が前期比 35%減（同 2,937 億円減）の 5,676 億円となったことなどから、委託手数料が前期比 34%減（同 3,034 億円減）の 5,947 億円となったこと、また、新規株式公開企業の減少を受け、「引受け・売出し手数料」が前期比 24%減（同 290 億円減）の 917 億円となったこと、証券会社の重要な収益源である投資信託の募集・売出手数料が前期比 42%減（同 1,406 億円減）の 1,994 億円となったことなどから「募集・売出しの取扱い手数料」が、前期比 41%減（同 1,530 億円減）の 2,227 億円と大幅に減少したことが主な要因である。

トレーディング損益は、金融危機による市場の混乱により、自己売買部門が不振であったため、前期比 27%減（同 1,560 億円減）の 4,232 億円と大幅な減少となった。

また、金融収益は、前期比 25%減（同 2,890 億円減）の 8,610 億円となった。

2 . 純営業収益は、金融費用が前期比 20%減（同 1,739 億円減）の 7,052 億円となったが、上述のとおり、営業収益が大幅に減少したため、前期比 34%減（同 1 兆 2,521 億円減）の 2 兆 4,516 億円となった。

3 . 販売費・一般管理費は、人件費が前期比 19%減（同 2,623 億円減）の 1 兆 1,277 億円、取引関係費が前期比 12%減（同 674 億円減）の 5,139 億円となり、前期比 11%減（同 3,587 億円減）の 2 兆 7,649 億円となった。

【脚注】 平成 21 年 3 月期末現在の全国証券会社 321 社のうち、業務の休止中等の国内証券会社 5 社を除く。

4 . 以上のことから、営業損益は、前期比 8,933 億円減のマイナス 3,132 億円、経常損益は前期比 9,024 億円減のマイナス 2,445 億円となり、それぞれ大幅に減少し、損失計上となった。

5 . 当期純損益は、上記要因から前期比 2,007 億円減のマイナス 3,465 億円となり、2 期連続（注）の損失計上となった。

（注）20 年 3 月期は、会員 1 社において、サブプライムローン問題に関連し、投資有価証券に係る臨時且つ多額な評価損が「特別損失」として計上されたことなどから、全国の証券会社の当期純損益がマイナス 1,457 億円となり、5 期ぶりの損失計上となったが、当該会員 1 社の当期純損失を除くと 2,920 億円の利益であった。

・損失会社数

平成 21 年 3 月期においては、上述のことから経常損失を計上する証券会社が大半となった。概要は以下のとおりである。

1．経常損失となった会社数は、国内証券会社 203 社（本庁監理会社 21 社、財務局監理会社 182 社）外国証券会社 15 社、合計 218 社となり、平成 20 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社 6 社増、財務局監理会社 50 社増、外国証券会社 1 社減の合計 55 社増となり、全体の約 7 割の証券会社が経常損失を計上した。

一方、経常利益計上会社は、国内証券会社 86 社（本庁監理会社 35 社、財務局監理会社 51 社）外国証券会社 12 社、合計 98 社に留まった。

2．当期純損失となった会社数は、国内証券会社 202 社（本庁監理会社 24 社、財務局監理会社 178 社）外国証券会社 17 社、合計 219 社となり、平成 20 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社 6 社増、財務局監理会社 43 社増、外国証券会社 1 社減の合計 48 社増となり、経常損失同様、全体の約 7 割の証券会社が当期純損失を計上した。

一方、当期利益計上会社は、国内証券会社 87 社（本庁監理会社 32 社、財務局監理会社 55 社）外国証券会社 10 社、合計 97 社に留まった。

経常損失計上会社数及び当期損失計上会社数

		経常損失	当期損失
国内証券会社	289 社	203 社 (56 社)	202 社 (49 社)
本庁監理会社	56 社	21 社 (6 社)	24 社 (6 社)
財務局監理会社	233 社	182 社 (50 社)	178 社 (43 社)
外国証券会社	27 社	15 社 (1 社)	17 社 (1 社)
316 社 計		218 社 (55 社)	219 社 (48 社)

(注)()内は、対平成 20 年 3 月期増減

【参考】

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

		経常利益	当期利益
国内証券会社	289 社	86 社 (45 社)	87 社 (38 社)
本庁監理会社	56 社	35 社 (2 社)	32 社 (3 社)
財務局監理会社	233 社	51 社 (47 社)	55 社 (41 社)
外国証券会社	27 社	12 社 (2 社)	10 社 (1 社)
316 社 計		98 社 (47 社)	97 社 (39 社)

(注)()内は、対平成 20 年 3 月期増減

以 上

会員の平成21年3月期決算概況(速報値)

日本証券業協会
(単位:百万円)

項目	全 国			国内証券会社						外国証券会社					
	平21.3月期 (A)	平20.3月期 (B)	(A) / (B)	平21.3月期 (A)	平20.3月期 (B)	(A) / (B)	本庁監理会社			財務局監理会社					
会社数	316社	308社		289社	279社		56社	48社		233社	231社		27社	29社	
営業収益	3,156,949	4,582,945	69%	2,847,031	4,088,252	70%	2,513,915	3,655,446	69%	333,116	432,805	77%	309,918	494,693	63%
受入手数料	1,802,955	2,830,370	64%	1,663,303	2,564,608	65%	1,457,840	2,260,907	64%	205,463	303,701	68%	139,652	265,761	53%
(委託手数料)	594,706	898,181	66%	553,899	836,696	66%	439,826	661,069	67%	114,073	175,626	65%	40,807	61,485	66%
(引受け・売出し手数料)	91,793	120,838	76%	90,338	117,598	77%	89,158	115,339	77%	1,180	2,258	52%	1,455	3,240	45%
(募集・売出しの取扱手数料)	222,774	375,800	59%	222,436	374,310	59%	200,420	334,548	60%	22,016	39,761	55%	338	1,490	23%
トレーディング損益	423,252	579,329	73%	473,611	634,922	75%	383,951	554,453	69%	89,660	80,469	111%	50,359	55,593	-
金融収益	861,050	1,150,060	75%	640,781	865,627	74%	612,798	822,001	75%	27,983	43,626	64%	220,269	284,432	77%
(信用取引収益)	74,630	119,146	63%	73,863	117,994	63%	53,354	83,511	64%	20,509	34,442	60%	767	1,151	67%
金融費用	705,207	879,138	80%	515,367	660,991	78%	501,760	643,451	78%	13,607	17,539	78%	189,840	218,147	87%
信用取引費用	32,808	35,304	93%	32,271	34,416	94%	21,422	20,963	102%	10,849	13,452	81%	537	887	61%
支払利息	243,248	251,497	97%	201,950	210,445	96%	199,614	206,802	97%	2,336	3,643	64%	41,298	41,051	101%
純営業収益	2,451,628	3,703,806	66%	2,331,560	3,427,260	68%	2,012,136	3,011,994	67%	319,424	415,265	77%	120,068	276,546	43%
販売費・一般管理費	2,764,940	3,123,700	89%	2,587,986	2,865,499	90%	2,206,902	2,464,835	90%	381,084	400,664	95%	176,954	258,200	69%
取引関係費	513,994	581,395	88%	481,526	539,440	89%	411,350	468,054	88%	70,176	71,385	98%	32,468	41,954	77%
人件費	1,127,768	1,390,084	81%	1,041,167	1,236,033	84%	860,004	1,034,786	83%	181,163	201,246	90%	86,601	154,051	56%
営業損益	313,234	580,106	-	256,347	561,760	-	194,765	547,159	-	61,582	14,601	-	56,887	18,345	-
営業外損益	68,688	77,830	88%	67,244	70,443	95%	60,137	63,967	94%	7,107	6,476	110%	1,444	7,386	20%
経常損益	244,537	657,936	-	189,099	632,204	-	134,631	611,126	-	54,468	21,077	-	55,438	25,732	-
特別損益	75,972	480,062	-	74,219	475,440	-	71,791	461,600	-	2,428	13,840	-	1,753	4,622	-
税引前損益	320,524	177,874	-	263,331	156,763	-	206,429	149,526	-	56,902	7,237	-	57,193	21,110	-
法人税等	25,870	323,652	8%	4,209	294,011	1%	11,967	272,987	-	16,176	21,023	77%	21,661	29,640	73%
当期純損益	346,535	145,777	-	267,674	137,427	-	194,482	123,461	-	73,192	13,786	-	78,861	8,530	-

(注1) 平成21年3月末現在の全国証券会社321社のうち、業務の休止中等の証券会社5社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。